
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

EXERCÍCIO: 2022
CONTRATADO: GLOBAL MED SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO: AVENIDA SANTA MARIA, 42 - CAMARÃO - SÃO GONÇALO - RJ 
- CEP: 24.436-800
TELEFONE: (21)3989-1503 / 96431-5255 / 967498776
E-MAIL GLOBALMED@GLOBALMEDRIO.COM.BR
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 896356

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHC-
GV, torna público a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2022, 
processo nº 2022/1189026, o qual tem por obejto aquisição de equipos 
para transfusão sanguínea em bombas de infusão em comodato e o co-
modato de 40 (quarenta) bombas de infusão volumétrica de sistema pe-
ristáltico linear.
PREGÃO REVOGADO: Com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93 por observar a 
necessidade de criar um novo procedimento licitatório, sob a ótica de uma 
aquisição em caráter mais amplo e maior quantidade dos objetos, tendo 
em vista evitar o fracionamento de despesas em escala, garantindo de for-
ma mais eficiente os materiais indispensáveis ao atendimento de pacientes 
do SUS nesta Fundação.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ordenador Responsável

Protocolo: 896152

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 06/2022
Valor: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS)
Objeto: Aquisição Emergencial através de dispensa de licitação de medi-
camento clínico para 120 dias de atendimento das clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 17/01/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: ONCONORTE LTDA- EPP
Endereço: RESIDENCIAL LAGO AZUL, ALAMEDA JUDAH LEVY, 114;
BAIRRO: ANANINDEUA/PA;
CEP: 67020-100
Telefone: (91)3321-1210 - (91)98427-9421
E-mail: licitacao@onconorte.com.br
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 896157

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias (PAE: 2022/1531470)
Nome: REGINA DO SOCORRO QUEIROZ PAULINO
Matrícula: 57192187/1
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 26/11/2022 a 03/12/2022.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 065656 01 55 2022 4 00463 103 0180038 20
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 896070
LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARIA DAS GRACAS SOUZA RIBEIRO
Matrícula: 5959427/1
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 24/11/2022 a 01/12/2022.
N° da Certidão: 066068 01 55 2022 2 00024 289 0009214 85
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 896071

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 003 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 051 de 19 de setembro de 
2022, publicada no D.O.E. n° 35.121 de 20/09/2022;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar constante nos autos do pro-
cesso nº 2021/523944;

R E S O L V E:
I - Redesignar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/01/2023, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração 
dos fatos no Processo nº 2021/523944, composta pelos servidores: MARIA 
KAREM DOS SANTOS FERNANDES, matrícula nº57211829/2, JOÃO PAULO 
BATISTA ARNOUR , matrícula n° 57194173/1, CÉLIO MIRANDA DA SILVA, 
matrícula nº 54189800/1 e ALINE GONÇALVES DE SOUSA, matrícula n° 
54194142/1 para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete da Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, em 17 de janeiro de 2023.
Luana Kelly Noronha Loiola
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 896211

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2023/62467;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, JANE MARTINS DA SILVA MORAES, matrícula nº 
57211780/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pelo cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 16/01/2023 a 
14/02/2023, em virtude de férias da titular MARIA DE LOURDES MARTINS 
MINSSEN, matrícula nº 5917049/ 5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 896347

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1045/2022 – 
BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1050/2022 – 
BENEFICIÁRIO: Jaqueline Pinto de Almeida
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 896213

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 
2006, que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/61531, de 16 de janeiro de 2023;
R  E  S  O  L  V  E:
I - EXCLUIR, a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57231787/1, da PORTARIA Nº 190/2019, de 
27.03.2019, publicada no DOE nº 33.839, de 01.04.2019, que concedeu a 
Gratificação de Tempo Integral-GTI, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento), a partir de 16 de janeiro de 2023. 
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 17 de 
janeiro 2023.

Protocolo: 896027

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, 
inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a RE-
ALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, por 
áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/873250
Interessado: OTÁVIO MENDES DO PRADO
Títulos/Lotes: Título Definitivo nº 85, expedido em favor de José de Moura 
Vasconcelos
Imóvel/Área: Fazenda Colorado, com 1.635,4630 hectares
Município: São Felix do Xingú
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 896342


